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1. Inledning 
Fritidsverksamheten innebär att personalen ska arbeta med och utveckla 

barnens sociala kompetens, detta i kombination med barnens intressen och 

mognad. Det har under åren blivit mer fokus på det didaktiska arbetet på 

fritids. Leken är grunden i fritidspedagogiken. Man talar här om fyra olika 

grundstenar, lek, samlärande, situationsstyrt lärande och utvärdering. 

 

2. Rektors roll och ansvar 
Enlig Skolinspektionens definition så handlar det pedagogiska ledarskapet om 

att tolka mål, omsätta målen i läroplanen så att det gynnar barnen, leda och 

styra lärprocesser och skapa förståelse hos medarbetarna och hjälpa dem att 

se sambandet mellan insats och resultat. Vidare ska rektor visa god förmåga 

som chef och ledare motivera, initiera och leda fritidshemmets 

utvecklingsprocesser på ett strategiskt sätt som påverkar personalens vilja till 

lärande och utveckling positivt. Rektor ska också hävda alla människors lika 

värde. Skolans och fritidshemmets nationella uppdrag ska vara i fokus. 

Värdena som lyfts fram i skolans styrdokument ska ha ett berättigat utrymme. 

3. Metod 
Den valda metoden för detta utvecklingsarbete var läsecirkel med uppdrag 

mellan cirkeltillfällena. Som utgångspunkt använde vi boken ” Fritidshem, 

planering och utvärdering”. Uppdragen byggde på bokens olika kapitel. 

 

4. Syfte 
Syftet var att vidareutveckla personalens kunskaper om styrdokumenten och 

hur dessa kan omsättas i praktiken på skolans fritidshem. Syftet var också att 

öka personalens möjligheter att se beröringspunkter med skolans uppdrag 

samt att utveckla den pedagogiska kompetensen ytterligare. Kompetensen är 

viktig för att personalgruppen självständigt ska kunna fortsätta att identifiera 

utvecklingsområden och omsätta dem i praktiken och att deras roll ska 

stärkas. Det viktiga reflekterande samtalet förutsätter förståelse. I den nya 

skollagen har fritidshemmet fått en stark koppling till förskoleklassen och de 
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obligatoriska skolformerna samt ett tydligare uppdrag. Fokus kommer att 

ligga på läroplanens första del Värdegrund och uppdrag. 

 

5. Grundfrågor 
Vid projektets start arbetade vi efter fyra stycken grundfrågor: 

- Vad påverkar verksamheten? 

- Vad behöver vi utveckla? 

- Hur granskar vi verksamheten? 

- Hur mäter vi kvalitén? 

 

6. Processen 
Jag valde att ha personalens egna tankar om och behov i yrkesrollen som 

grund. Det är viktigt att beakta förutsättningarna för lärandet, så att det finns 

möjlighet till informellt lärande och därmed förändring. Utgångspunkterna 

var att inventera vilka behov och intressen barnen har och ge dem möjlighet 

till nya och fördjupade kunskaper och erfarenheter men även stärka 

fritidspersonalens roll. Ann S Pihlgren menar att svårigheten att förena skola 

och fritidshem handlar om möjligheten att förklara sina pedagogiska idéer och 

samtala om dem (Pihlgren, 2015). 

 

 I ett pedagogiskt samtal med personalen framkom det att de ansåg att en 

meningsfull verksamhet ska innehålla en variation av aktiviteter. Den ska 

väcka lust och nyfikenhet och möta barnens olika behov i samarbete med 

övrig skolverksamhet.  

6.1 Modell för kunskap 
För att gemensamt skapa kunskap använde jag mig av följande modell: 

Steg 1: Vi definierade lärområde. 

Steg 2: Vi försökte se mönster och orsaker. 

Steg 3: Vi försökte förstå varför verksamheten ser ut som den gör. 

Steg 4: Jag introducerade boken. 

Steg 5: Vi bestämde gemensamt lärområden och uppdrag utifrån bokens 

kapitel. 

Steg 6: Vi undersökte och diskuterade giltigheten. 
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Det visade sig viktigt att starta varje tillfälle med en kort tillbakablick och 

repetition. 

7. Kortsiktigt mål förr utvecklingsarbetet 
Personalen på fritids ska uppleva att deras verksamhet utgör en viktig del av 

barnens utveckling och lärprocesser. Utvecklingsarbetet ska också stärka 

personalens position i förhållande till skolans övriga pedagoger. Personalens 

förmåga att kommunicera ut tankar och beslut kopplat till styrdokumenten 

ska öka. 

 

8. Långsiktigt mål för utvecklingsarbetet 
Personalen ska kunna delta i en pedagogisk diskussion utifrån 

kunskapsbegrepp tillsammans med skolans övriga pedagoger för att främja 

elevernas kunskapsutveckling. God kvalité ska fortsätta prägla verksamheten. 

Målet är att få leda en skola och ett fritidshem som utgår i från samhällets 

behov av kunskap och som utvecklar eleverna till modiga och fantasifulla 

människor med god problemlösningsförmåga. 

 

9. Analys av utvecklingsarbetet 
Arbetet har givit mig tillfälle och möjlighet att fördjupa mina kunskaper om 

fritidshemmets uppdrag. Jag har också fått arbeta med personalgruppen och 

på så sätt lärt känna dem och den verksamhet jag ska leda bättre. För att leda 

en fritidshemsverksamhet i utveckling behövs kompetens och intresse.  

Under arbetets gång blev det tydligt att personalen började efterfråga stöd och 

ställa andra krav. Fritidshemmets roll har blivit starkare och jag upplever att 

personalen har fått en tydligare och viktigare roll. 

 

Genom att läsa texter gemensamt och diskutera det olika uppdragen, ge 

feedback och diskutera förbättringsmöjligheter har samarbetet förbättrats. Vi 

är bättre förberedda att möta vårdnadshavares synpunkter och frågor med 

styrdokumenten som stöd. Arbetet har också väckt behov av ytterligare 

fortbildning.  
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Det är svårt att förena två viktiga grupper med olika arbetsvillkor. Det är 

viktigt att få personalgrupperna att se varandra som en tillgång. Jag kan se att 

personalen på fritidshemmet har fått en allt viktigare roll vad gäller elevhälsa. 

Deras observationer och beskrivningar av barnens starka och svaga sidor har 

succesivt blivit allt viktigare.  

 

Jag tror att min närvaro och mitt intresse har varit viktigt för att nå en bit på 

vägen. I takt med detta växte också personalens behov av att ventilera andra 

frågor och att faktiskt beskriva vad de gör och lägga fram sina pedagogiska 

idéer. Vi kommer under höstterminen 2016 fortsätta fortbildningsarbetet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

 

 

 

Litteratur 

Eklund, Åsa: Handboken, planering och utvärdering. Natur och Kultur 2012. 

 
Larsson,P & Löwstedt,J: Strategier och förändringsmyter. Studentlitteratur 
2010. 
 
Pihlgren, Ann S: Fritidshemmets didaktik. Studentlitteratur  2013. 
 
Pihlgren, Ann S: Fritidshemmet och skolan. Studentlitteratur 2015. 
 
 
Scherp, H-Å: Att leda lärprocesser. Karlstads universitet 2009. 
 
Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet. Skolverket 
2011. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


